Дело № 1-293/2020 (УИД 58RS0008-01-2020-002295-37)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 сентября 2020 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Мышалова Д.В. 

при секретаре Евтееве Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Кирьянова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Кисловой Н.А., представившей удостоверение № 143 и ордер № 3727 от 17.08.2020, выданный ПОКА, 

подсудимого ФИО2,

защитника- адвоката Симаковой Л.С., представившей удостоверение № 967 и ордер № 001362 от 19.08.2020, выданный ПОКА № 3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в г.Пензе материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, желая на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, не позднее 30 ноября 2019 года, находясь на территории Пензенской области, используя ник-нейм «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, путем переписки на интернет – площадке «

<

данные изъяты>» с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действовавшими под вывеской интернет-магазина «

<

данные изъяты>», занимающимися продажей наркотических средств, вступили с указанными неустановленными лицами, в преступный сговор, направленный на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет, в ходе чего ФИО1 и ФИО2 была отведена роль «закладчиков» наркотических средств, а указанные неустановленные лица, возложили на себя роли «руководителей» и координаторов действий участников преступной группы.

При этом ФИО1 и ФИО2 осознавали, что вступают в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы.

Согласно распределения ролей в совершении преступления, ФИО1 и ФИО2 должны были в целях незаконного сбыта совместно получать от неустановленных лиц, путем тайников (закладок) партии наркотических средств, фасовать их по отдельным сверткам на разовые дозы, и за денежное вознаграждение размещать их по отдельным тайникам (закладкам) на территории г.Пензы. Отчеты с описанием местонахождения оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО1 и ФИО2 должны были добавлять на электронную витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», тем самым сообщали информацию неустановленным лицам, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. При этом, неустановленные лица, получив информацию об оборудованных ФИО1 и ФИО2 тайниках (закладках), связывались с покупателями (приобретателями) наркотических средств, которым после оплаты сообщали информацию об их местонахождении.

Так, неустановленные лица с целью реализации единого с ФИО1 и ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 23 часов 59 минут 09 января 2020 года, имея в своем распоряжении вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 1,78 грамма, организовали его доставку на территорию г. Пензы, поместили в тайник (закладку), сообщили информацию о месте нахождения данного тайника ФИО1 и ФИО2, которые в тот же день, согласно своей роли в преступлении, на основании полученной информации прибыли на указанное в сообщении место, обнаружили и забрали из тайника (закладки) вышеуказанное наркотическое средство, перенесли его в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного хранения, расфасовки и сбыта бесконтактным способом на территории г. Пензы.

Выполняя свою роль в совершаемом преступлении, ФИО1 и ФИО2, не позднее 23 часов 59 минут 09 января 2020 года, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно расфасовали вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), на не менее чем четыре части, массами не менее 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,52 грамма.

Далее реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, согласно своей роли в совершаемом преступлении, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, не позднее 13 часов 10 минут 10 января 2020 года, оборудовал следующие тайники (закладки):

- на участке местности, расположенном в стволе дерева, около дома №1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе, поместил вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), массой не менее 0,44 грамма.

- на участке местности, расположенном в лесополосе на ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе, поместил вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), массой не менее 0,39 грамма.

- на участке местности, расположенном на земле под снежным покровом, около дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе, поместил вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), массой не менее 0,43 грамма. 

При этом, ФИО2, в тот же период времени, согласно отведенной ему роли, сфотографировал места нахождения вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами на свой телефон и через интернет-программу «

<

данные изъяты>» отправил ФИО1, который в свою очередь, используя принадлежащий ему телефон, сделал описания к оборудованным тайникам (закладкам) и через указанную интернет-программу отправил назад ФИО2, а тот данные фотографии мест указанных тайников (закладок) со сформированными описаниями добавил на витрину интернет-магазина, о чем сообщил неустановленным лицам, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

После этого, неустановленные лица, выполняя отведенную им в преступлении роль, получив от ФИО1 и ФИО2 информацию о месте нахождения оборудованных ими вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, не позднее 13 часов 10 минут 10 января 2020 года, связались с покупателем наркотических средств К.И.Х. (осужденным 23 марта 2020 года Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст.228 УК РФ), сообщив ему номер счета «Биткоин» кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 1550 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства и, убедившись в поступлении денежных средств, отправили К.И.Х., информацию о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,44 грамма, оборудованном - на участке местности, расположенном в стволе дерева, около дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе. 

Далее, неустановленные лица, продолжая выполнять отведенную им в преступлении роль, не позднее 14 часов 00 минут 10 января 2020 года, связались с покупателем наркотических средств П.Э.А. (осужденным 06 мая 2020 года Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 2 ст.228 УК РФ), сообщив ему номер счета «Биткоин» кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 1300 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства и убедившись в поступлении денежных средств, отправили П.Э.А., информацию о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,39 грамма, оборудованном – на участке местности, расположенном в лесополосе на ул.2-ая Питомниковая в г. Пензе. 

Далее, неустановленные лица, продолжая выполнять отведенную им в преступлении роль, не позднее 14 часов 20 минут 10 января 2020 года, связались с покупателями наркотических средств М.Д.П. и М.Р.Р. (осужденными 27 мая 2020 года Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ), сообщив им номер счета «Qiwi» кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 1600 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства и убедившись в поступлении денежных средств, отправили М.Д.П. и М.Р.Р., информацию о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,43 грамма, оборудованном на участке местности, расположенном на земле под снежным покровом, около дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 16 часов 46 минут 25 марта 2020 года, ФИО1, согласно своей роли в совершаемом преступлении, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, оборудовал тайник (закладку) на участке местности, расположенном в лесополосе около дома № 22 «А» по ул. Лесозащитная в г. Пензе, куда поместил вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), массой не менее 0,52 грамма. При этом, ФИО2 в тот же период времени, согласно отведенной ему роли сфотографировал место нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством на свой телефон и через интернет-программу «

<

данные изъяты>» отправил ФИО1, который в свою очередь, используя принадлежащий ему телефон сделал описание к оборудованному тайнику (закладке) и через указанную интернет-программу отправил назад ФИО2, а тот данные фотографии места тайника (закладки) со сформированными описаниями добавил на витрину интернет-магазина, о чем сообщил неустановленным лицам, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

После этого, неустановленные лица, не позднее 16 часов 46 минут 25 марта 2020 года, выполняя отведенную им в преступлении роль, получив от ФИО1 и ФИО2 информацию о месте нахождения оборудованного ими вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, связались с покупателем наркотических средств П.А.В. (осужденным 10 июня 2020 года Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 1 ст.228 УК РФ), сообщив ему номер счета «Qiwi» кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 1500 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства и убедившись в поступлении денежных средств, отправили П.А.В., информацию о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,52 грамма, оборудованным - на участке местности, расположенном в лесополосе около дома № 22 «А» по ул. Лесозащитная в г. Пензе.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 реализовали свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 1,78 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами. 

01 апреля 2020 года примерно в 12 часов 35 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота после задержания покупателей наркотических средств К.И.Х., П.Э.А., М.Д.П. и М.Р.Р. - 10 января 2020 года, и П.А.В. - 25 марта 2020 года, в ходе проведенных осмотров места происшествия и личного досмотра.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, при этом воспользовался правом отказа от дачи показаний в суде, заявив, что не оспаривает те обстоятельства совершения им по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами преступления, которые указаны в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. 

В явке с повинной ФИО1 признается в том, что причастен совместно с ФИО2 к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств с использованием сети интернет, после чего описывает обстоятельства, при которых преступление было совершено. (т.1 л.д.36-37)

Показаниями ФИО1 на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтверждается, что примерно в ноябре 2019 года с целью незаконного обогащения он вступил в сговор с ФИО2, решив устроится в интернет-магазин по продаже наркотических средств в качестве «закладчиков». Вакансии закладчиков искали на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», использовали имевшуюся у ФИО2 учетную запись «

<

данные изъяты>», от которой последний сообщил ему пароль, но они договорились, что вход в аккаунт будет производится только по необходимости, связанной с их работой «закладчиками», и по договоренности. Используя их общий аккаунт, на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» они нашли интернет магазин «

<

данные изъяты>», в котором была открыта вакансия закладчика. Для устройства закладчиком требовалось перевести денежные средства от 5 до 10 тысяч рублей в качестве залога. В результате они с Михаилом сложились равными суммами по 5 тысяч рублей и внесли залог. Вел непосредственную переписку с интернет магазином Кадацкий, и тот же осуществлял перевод денежных средств. Как ему известно залог переводился на счет с использованием криптовалюты «биткоин», так как это было условием интернет магазина «

<

данные изъяты>». После этого им открыли доступ к площадке интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и они стали получать оптовые адреса с наркотическим средствами, которые забирали, расфасовывали на более мелкие, так называемые «розничные закладки», фотографировали, делали описание и выкладывали непосредственно на интернет площадку ими сделанные адреса с наркотическими средствами. Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» установил следующие условия по оплате за их работу, а именно – 500 рублей за «закладку» весом 0,5 грамма. Для общения между собой они сделали себе учетные записи в приложении «

<

данные изъяты>», он за все время использовал следующие учетные записи: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). ФИО2 использовал учетную запись в приложении «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>». Оптовые веса с наркотическими средствами им приходили в нефасованном виде в различных местах города Пензы, а так же на территории Пензенского района, после чего им приходилось фасовать наркотик самостоятельно на более мелкие веса в зависимости от того что потребует работодатель интернет-магазина. Фасовкой наркотика занимался как он, так и Михаил, по договоренности. Готовая закладка представляла собой гриппер-пакет с наркотиком, обмотанный изоляционной лентой, после чего данный сверток они помещали в пластилин. Для того чтобы потребителям было наглядно понятно как выглядит данная закладка из пластилина, они ее один раз сфотографировали вместе с зажигалкой красного цвета, после чего каждый раз прикрепляли фотоизображение с закладкой к новому описанию. Пластилин они стали использовать из-за того, что сверток из изоленты привлекал бы к себе дополнительное внимание и для того чтобы их клады были более неприметные. «Закладки» с наркотическими средствами они делали в районе Ахун и ГПЗ г. Пензы. «Закладки» они старались делать в лесополосе, чтобы не привлекать к себе лишнего внимания. После того как они делали «закладки» с наркотиками, они делали фотографии данных мест, как правило минимум две, одну чуть дальше, одну чуть ближе. Когда он непосредственно делал фотографии места закладки, то он делал их с использованием приложения «

<

данные изъяты>» установленного на его телефон, данное приложение непосредственно сразу размещает GPS-координаты на фотографию. Впоследствии фотоизображение с местами «закладок» он редактировал, используя свой сотовый телефон и установленное на нем штатное приложение для редактирования фотографий. Точное место «закладки» он отмечал стикером в виде двух кругов зеленого и желтого цвета. Как правило, всегда он занимался редактированием фотографий и если фотографии мест закладок делал Михаил, то тот ему пересылал фотографии через приложение «

<

данные изъяты>», после чего он их редактировал и отправлял, используя данное приложение, обратно Михаилу. Михаил же в свою очередь размещал адреса с закладками на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>». Денежные средства за сделанную ими работу они получали с использованием криптовалюты биткоин, которую Кадацкий обменивал через специальные обменники в интернете, а потом перечислял деньги на его банковскую карту «Альфа-банк», после чего он самостоятельно снимал деньги при помощи банкомата и уже делил наличность между ним и Кадацким. 

Примерно в начале января 2020 года им пришел адрес с оптовым весом наркотика в районе ул. Мехлесхоз г. Пензы. После того как они с Михаилом, в указанном месте забрали оптовый вес с наркотиком, то они расфасовали, и приготовили «закладки» к дальнейшему сбыту. Так 9 января 2020 года они с ФИО2 делали адреса с розничными закладками с наркотиками в районе «Ахуны», в лесополосе, расположенной между улицами Грибоедова и 2-я Питомниковая г. Пензы. В результате там они сделали около десяти закладок по 0,5 грамм с наркотиками, в том числе по следующим географическим координатам: 1) 53.169847 45.124135 - 53.169910 45.124160 2) 53.170089 45.125645 3) 53.170077 45.125813. Данные адреса были им отредактированы, после чего были направлены Михаилу, и тот их выложил на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в продажу. Так же, 23 марта 2020 года они с Михаилом делали «закладки» с наркотиками в лесополосе районе ул. Лесозащитная г. Пензы, одна из которых по географическим координтам 53.18194012542521N 45.12761225687712E, которая также была выложена на витрину интернет магазина «

<

данные изъяты>».

01 апреля 2020 года они с ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, принадлежащие им сотовые телефоны были при этом изъяты (т. 3 л.д. 27-31),

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления также признал полностью, но воспользовался правом отказа от дачи показаний в суде, заявив, как и ФИО1, что не оспаривает те обстоятельства совершения им по предварительному сговору с последним и неустановленными лицами преступления, которые указаны в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. 

В своей явке с повинной ФИО2 признается в том, что в ноябре 2019 вступил в преступный сговор с ФИО1 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств с использованием сети интернет, после чего описывает обстоятельства, при которых преступление было совершено. (т.1 л.д.148-150)

Показаниями ФИО2 на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, установлено, что примерно в ноябре 2019 года, при встрече ФИО1 предложил ему вместе устроиться в интернет-магазин «закладчиками». Ему не хватало денежных средств, которые он зарабатывал, поэтому он согласился. Они решили искать вакансии закладчиков на интернет площадке «

<

данные изъяты>». После чего они начали использовать учетную запись на площадке «

<

данные изъяты>». Для входа на данный ресурс он использовал аутентификатор для того, чтобы избежать взлома аккаунта. Вход на интернет площадку «

<

данные изъяты>» он осуществлял через приложение «

<

данные изъяты>», которое ранее было установлено у него на телефоне. Денежные средства для покупки аккаунта он переводил через Localbitcoin. Зайдя через данный аккаунт на интернет-площадку «

<

данные изъяты>» они нашли магазин «

<

данные изъяты>», в котором была открыта вакансия закладчика. Они связались в ходе переписки на сайте с оператором данного магазина по поводу трудоустройства, тот им пояснил, что оплата за работу составляет от 400-600 рублей за один «клад», их это устраивало. Для того чтобы трудоустроиться в данный магазин им необходимо было внести залог в размере 10000 рублей. Они с Ильёй сложились по 5000 рублей и внесли залог. Непосредственную переписку с интернет - магазином вёл он. Денежные средства (залог), переводил также он с использованием криптовалюты «биткоин», через аккаунт на ресурсе Localbitcoin, который был зарегистрирован на Илью. После перевода залога им был открыт доступ к интернет-площадке интернет – магазина «

<

данные изъяты>». Для общения между собой они с ФИО3 сделали учетные записи в приложении «

<

данные изъяты>», в данном приложении он использовал следующую учетную запись 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Илья в данном приложении использовал следующие учетные записи: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). Оптовые массы наркотических средств они забирали в различных местах г.Пенза, которые указывались им в переписке, в виде непрозрачных темных пакетов с содержимым, обмотанных изолентой. Наркотические средства приходили в нефасованном виде. После чего данные наркотические средства они фасовали на более мелкие веса, в зависимости от того, что потребует работодатель магазина, всегда по месту жительства ФИО3. Фасовкой наркотика занимались они оба. Они фасовали наркотики в квартире у Ильи, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Для фасовки у них имелись электронные весы, которые, как он понял, приобрел ФИО3 специально. Готовая закладка представляла собой гриппер-пакет с наркотиком, обмотанный изоляционной лентой, после чего данный сверток они помещали в пластилин. Для того чтобы потребителям было наглядно понятно как выглядит данная закладка из пластилина, они ее один раз сфотографировали вместе с зажигалкой красного цвета, после чего, выгружая фотоизображения с закладкой, они прикладывали данное фото. Пластилин они стали использовать из-за того, что выпал снег и сверток из изоленты привлекал бы к себе дополнительное внимание, в пластилине их клады были более неприметные. Закладки с наркотическими средствами они делали в районе Ахун и ГПЗ г. Пензы. Их они старались делать в лесополосе, чтобы не привлекать к себе лишнего внимания. После того как они делали закладки с наркотиками, они делали фотографии данных мест, как правило минимум две, одну чуть дальше, одну чуть ближе. Когда непосредственно он делал фотографии, то делал их с использованием приложения «

<

данные изъяты>», установленного на его телефоне, которое сразу размещает GPS-координаты на фотографии. Как правило, редактированием фотографии занимался Илья, а он делал фото мест закладок и пересылал ему, используя приложение «

<

данные изъяты>», после чего Илья редактировал фото и также по средствам приложения «

<

данные изъяты>», отправлял ему уже отредактированные фотографии. После чего он размещал адреса на интернет – ресурсе «

<

данные изъяты>». Все моменты с работодателем магазина «

<

данные изъяты>», в том числе случаи не нахождения адресов потребителями решались на интернет сайте «

<

данные изъяты>». Денежные средства за выполненную ими работу, они получали в криптовалюте «биткоин» на ресурсе «

<

данные изъяты>», после чего он выводил данную валюту на Localbitcoin, кошелек был зарегистрирован на Илью и уже там обменивал криптовалюту на российские рубли, а также на обменнике «

<

данные изъяты>» Илья создал почту, чтобы туда приходили заявки с подтверждением обмена денежных средств. После чего выводили данные денежные средства на банковскую карту Ильи (Альфа-банк), часть денежных средств, переведенных на его карту, Илья передавал ему. Заработная плата за выполненную работу им приходила примерно 2 раза за период времени с декабря 2019 года по конец января 2020 года. 

Примерно в начале января 2020 года им с ФИО3 пришел адрес с оптовым весом наркотика в районе ул. Мехлесхоз г. Пензы. После того как они забрали оптовый вес 5 грамм, они его расфасовали и приготовили закладки к дальнейшему сбыту, также как он пояснил ранее. Так 09 января 2020 года они с ФИО1, делали адреса с розничными закладками в районе «Ахуны» в лесополосе, расположенной между улицами Грибоедова и 2-я Питомниковая г. Пензы. В результате там они сделали около десяти закладок, ФИО3 раскладывал, а он фотографировал места с закладками. Данные адреса были отредактированы Ильей, после чего он их выложил на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в продажу. В «закладках» был наркотик «PVP» весом около 0,5 грамма, всего получилось десять закладок. Так же, 23 марта 2020 года Илья сделал закладку с наркотиками в лесополосе районе ул. Лесозащитная г. Пензы по координатам имеющимся в приложении, после чего Илья ему переправил описание данной «закладки» в приложении «

<

данные изъяты>», которую он впоследствии загрузил на своем аккаунте в «

<

данные изъяты>».

01 апреля 2020 года они с Ильей были задержаны сотрудниками полиции, у них при этом были изъяты сотовые телефоны. Он сообщил сотрудникам полиции свой логин и пароль от учетной записи. Логин: 

<

данные изъяты>, пароль: 

<

данные изъяты>, ник «

<

данные изъяты>», а также аутентификатор для входа, также он сообщил пароль для входа на свой телефон (

<

данные изъяты>). (т. 3 л.д. 120-122),

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается кроме признания ими вины в судебном заседании и признательных показаний на следствии, показаниями свидетелей, также иными исследованными судом доказательствами, собранными в ходе следствия и содержащимися в материалах уголовного дела.

Так, при проведении с участием подозреваемого ФИО1 проверки показаний на месте, что зафиксировано соответствующим протоколом от 02.04.2020, ФИО1 указал на места, где он совместно с ФИО2 оборудовал тайники (закладки) с наркотическими средствами: 

- на участке местности, расположенном по географическим координатам: 53.170077 45.125813, в стволе дерева, около дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе.

- на участке местности, расположенном в лесополосе по географическим координатам: 53.169847 45.124135 (53.169910 45.124160), на ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе.

- на участке местности, расположенном по географическим координатам: 53.170089 45.125645, на земле под снежным покровом, около дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе.

- на участке местности, расположенном по географическим координатам: 53.18194012542521N 45.12761225687712E, в лесополосе около дома № 22 «А» по ул. Лесозащитная в г. Пензе. (т. 3 л.д. 18-23)

Протоколом проверки показаний на месте от 02.04.2020, подтверждено, что подозреваемый ФИО2 также указал на ул. Питомниковая в г. Пензе, где он вместе с ФИО1 в районе указанной улицы оборудовали «закладки» с наркотиками. (т. 3 л.д. 114-116),

Согласно показаниям оперуполномоченного по ОВД УМВД России по Пензенской области П.В.П. в судебном заседании в начале января 2020 года, в их отдел поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 и ФИО2 причастны к незаконному сбыту наркотических средств, являясь «закладчиками» интернет – магазина под названием «

<

данные изъяты>», расположенном на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>». При проверке данной информации она нашла подтверждение, после чего 01 апреля 2020 года ФИО1 и ФИО2 были задержаны. При задержании у них в машине были обнаружены принадлежащие им мобильные телефоны марок «Samsung» и «Iphone». При дальнейшем разбирательстве оба задержанных пояснили, что в г.Пензе делали тайники (закладки) с наркотическими средствами, после чего отправляли отчет о сделанных закладках своему работодателю. В изъятых телефонах имелась подтверждающая информация о причастности ФИО3 и Кадацкого к незаконному сбыту наркотиков через тайники (закладки). В ходе опроса ФИО1 и ФИО2, было установлено, что в том числе ими были сделаны «закладки» в лесополосе в районе ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе, которые 10 января 2020 года приобрели, в последующем задержанные, покупатели наркотиков.

Обстоятельства осмотра 02 апреля 2020 года мобильного телефона марки «Iphone 10», принадлежащего ФИО2, а также сайта «

<

данные изъяты>», а именно аккаунта с логином «

<

данные изъяты>», фиксирующая факт участия ФИО2 в действиях по незаконному обороту наркотиков на территории г. Пензы, в частности сбыта наркотического средства приобретателю наркотиков П.А.В. через тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 53.18194012542521N 45.12761225687712E (т.1 л.д.202), установлены протоколом осмотра предметов с фототаблицей и приложением в виде скриншота страниц. (т.1 л.д.151-244)

Также протоколом осмотра предметов 08.05.2020 дополнительно произведен осмотр мобильного телефона марки «Iphone 10», принадлежащего ФИО2, а также мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего ФИО1, и диска, на которых имеется информация касающихся сбыта наркотических средств ФИО2 и ФИО1 (т. 2 л.д. 171-177). Данные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Рапортом старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Пензенской области К.Д.В. от 10.01.2020 подтверждается регистрация сообщения об обнаружении признаков преступления, состоящего в том, что не позднее 14 часов 15 минут 10.01.2020 неустановленное лицо через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», через тайник «закладку», в лесополосе по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе, сбыло П.Э.А. наркотическое средство «скорость». (т. 1 л.д. 104),

Протоколом личного досмотра П.Э.А. 10 января 2020 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут, зафиксировано обнаружение и изъятие гриппер-пакета с порошкообразным веществом белого цвета, мобильного телефона марки «Ксиаоми», в котором обнаружена информация о покупке наркотического средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», помещенного в тайник с географическими координатами 53.169847 45.124135. (т.1 л.д. 109-119),

Заключением эксперта № 1/19 от 11.01.2020 установлено, что изъятое в ходе личного досмотра П.Э.А. вещество, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,39 грамма. Масса вещества после проведения экспертизы составляет – 0,38 гр. (т.2 л.д. 141-143)

Протоколами осмотра предметов, изъятые у П.Э.А. гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материла с полосой красного цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–а-пирролидиновалерофенон (PVP), остаточной массой– 0,38 гр., а также мобильный телефон марки «Ксиаоми», в котором обнаружена история покупки наркотического средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», были осмотрены (т. 2 л.д. 74-79, 87-92), а в последующем приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Допрошенный в судебном заседании приобретатель наркотических средств П.Э.А. показал, что он был осужден в мае 2020 года по ч.2 ст.228 УК РФ за приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере. Наркотическое средство «скорость» массой 0,5 грамма он 10.01.2020, примерно с 11 до 13 часов, заказал через интернет с использованием своего сотового телефона, на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», на сумму 1 300 рублей. Оплатил через Биткоин-кошелек, после чего ему пришли две фотографии с изображением места «закладки» и GPS-координатами данного места. Получив координаты, он приехал в п.Ахуны г. Пензы. Место закладки находилось в лесополосе, рядом с тропой в снегу. Он стал искать «закладку», при этом в стороне от места, соответствующего координатам, которые ему пришли по его заказу, он сначала нашел другую закладку в изоленте красного цвета. Заказанное им наркотическое средство он также нашел, оно находилось в свертке из изоленты, сверху покрытом замазкой, из-за чего «закладка» была похожа на камень. Он на месте развернул обе «закладки», внутри в гриппер-пакетах находился белый порошок, которые он положил в карман, а изоленту выбросил. Когда возвращался к дороге, то был задержан сотрудниками полиции. Приобретенные наркотические средства у него были изъяты. Приговор, состоявшийся в отношении него он не обжаловал. 

Показаниями свидетеля А.М.Н. в судебном заседании, и оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ его показаниями на следствии (т. 2 л.д. 190-192), а также оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.К.В. на следствии (т. 2 л.д. 187-189), участвовавших в качестве понятых при личном досмотре П.Э.А., подтверждено соблюдение требований уголовно-процессуального закона при проведении указанного процессуального действия, а также изъятие обнаруженного в одежде задержанного П.Э.А. двух гриппер-пакетов с порошкообразным веществом, являющимся со слов самого задержанного наркотическим средством «скорость», и сотового телефона, в котором были обнаружены фотографии с заказанной П.Э.А. «закладкой». 

Согласно описательно-мотивировочной части обвинительного приговора Железнодорожного районного суда г.Пензы от 06.05.2020, вступившего в законную силу 19.05.2020, оглашенного в судебном заседании в соответствии с положениями ст.285 УПК РФ, П.Э.А. признан виновным в том, что 10 января 2020 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут, посредством сотового телефона в сети «Интернет», в браузере «Orbot», на сайте «

<

данные изъяты>», в «Интернет»-магазине «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным лицом об условиях незаконного приобретения им наркотического средства для личного употребления. Перечислив не менее 1300 рублей, П.Э.А. получил сообщение с адресом места нахождения наркотического средства («закладки») – на участке местности, в лесополосе, расположенном на ул. 2-я Питомниковая в г. Пензе, с географическими координатами 53.169847 северной широты 45.124135 восточной долготы., после чего в тот же день в период времени с 11 часов 45 минут до 14 часов 00 минут П.Э.А. прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе на ул. 2-я Питомниковая в г. Пензе, на расстоянии 0,5 метров в северном направлении от участка местности с географическими координатами 53. 169847 северной широты 45.124135 восточной долготы, где случайно обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел в тайнике-(«закладке») вещество, массой не менее 0,94 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- ? -пирролидиновалерофенон (PVP), находившееся в гриппер-пакете, в свертке из липкой ленты красного цвета. После чего в тот же период времени, П.Э.А., согласно полученному сообщению от неустановленного следствием лица, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на ул. 2-я Питомниковая в г. Пензе, с географическими координатами 53. 169847 северной широты 45.124135 восточной долготы, забрал, тем самым незаконно приобрел в тайнике-(«закладке») вещество, массой не менее 0,39 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон (PVP), находившееся в гриппер-пакете, в свертке из липкой ленты черного цвета. Данные гриппер-пакеты П.Э.А. положил в карман своих штанов и продолжил незаконно хранить с целью личного потребления, без цели сбыта до момента задержания в 14 часов 00 минут 10 января 2020 года. (т. 2 л.д. 240-241).Рапортами оперативных работников отдела УНК УМВД России по Пензенской области П.Д.В. и К.С.А. сделано сообщение, зарегистрированное в КУСП, о выявлении признаков незаконного сбыта 10.01.2020 наркотических средств через тайник «закладку» расположенную по GPS-координатам 53.170089 45.125645 М.Д.П. и М.Р.Р., и расположенную по GPS-координатам 53.170077 45.125813 - К.И.Х. (т. 1 л.д. 45, 74),

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 10.01.2020 следует, что 10 января 2020 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам: 53.170089 45.125645, около дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе, под снежным покровом был обнаружен и изъят предмет внешне схожий с камнем, а также у участвовавшего в осмотре М.Р.Р. был изъят мобильный телефон «Samsung», в котором имелись фотографии места «закладки» и его описание. (т.1 л.д. 47-56),

При осмотре 10 января 2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, с участием М.Д.П. и специалиста О.В.В. на сайте «

<

данные изъяты>» аккаунта, принадлежащего М.Д.П., подтвержден факт покупки наркотического средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», находившегося в тайнике по географическим координатам 53.170089 45.125645, что зафиксировано в протоколе осмотра с фототаблицей к нему (т.1 л.д. 67-72).

Согласно заключению эксперта № 1/21, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам: 53.170089 45.125645, около дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе, под снежным покровом вещество, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,43 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составляет – 0,42 гр. (т.2 л.д. 125-128),

Согласно протоколам осмотра предметов от 30.01.2020 и 03.02.2020, дознавателем осмотрены: - бумажный конверт белого цвета, с находящимися внутри свертком изоленты черного цвета с фрагментом материала серого цвета, гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного материала, гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–а-пирролидиновалерофенон (PVP), остаточной массой– 0,42 гр., изъятым 10.01.2020 в ходе ОМП участка местности с координатами 53.170089 45.125645 (т. 2 л.д. 41-43);

- мобильный телефон марки «Samsung», в котором, в ходе осмотра на сайте «

<

данные изъяты>» аккаунта, принадлежащего М.Д.П. обнаружена информация о приобретении наркотического средства в интернет-магазине «Приятель», с указанием на географические координаты 53.170089 45.125645. (т. 2 л.д. 49-53); данные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Допрошенный в судебном заседании М.Р.Р. подтвердил, что 10.01.2020 вместе со своим приятелем М.Д.П. заказали через Интернет для личного употребления наркотическое средство «скорость» массой 0,5 грамма. Заказ делал М.Д.П. через его сотовый телефон. «Закладка» с наркотиком находилась в Ахунском лесу. Когда они с М.Д.П. приехали за наркотиком, то были задержаны сотрудниками полиции. По координатам, которые ему пришли в телефон от оператора интернет-магазина, сотрудники полиции вместе с ними и понятыми нашли место «закладки», находившееся в снегу рядом с тропой, после чего сверток с заказанным наркотиком был изъят. За данное преступление они с М.Д.П. были осуждены. Приговор не обжаловал.

Из описательно-мотивировочной части приговора Железнодорожного районного суда г.Пензы от 27 мая 2020 года, вступившего в законную силу 09 июня 2020 года, следует, что М.Д.П. и М.Р.Р. 10 января 2020 года не позднее 14 часов 20 минут, договорились о совместном приобретении наркотического средства. С этой целью, М.Д.П., используя переданный ему М.Р.Р. сотовый телефон марки «Samsung», через сеть Интернет в приложении браузера «ТОR», на Интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным лицом об условиях незаконного приобретения наркотического средства, получив реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства, при помощи интернет-приложения «QIWI-кошелек», произвели перевод денежных средств в размере 1 600 рублей на предложенный номер «QIWI-кошелька», после чего получили информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством.

После этого М.Д.П. совместно с М.Р.Р. в вышеуказанный период времени прибыли в лесополосу, расположенную на расстоянии 150 м от дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая г. Пензы, где согласно полученной ими от неустановленного лица информации, на участке местности, имеющем географические координаты: северная широта 53.170089, восточная долгота 45.125645, на земле под снежным покровом в тайнике находилось заказанное им наркотическое средство («закладка») – сверток из изоленты черного цвета, покрытый материалом серого цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом, внутри которого находился гриппер-пакет с твердым веществом белого цвета в виде мелкодисперсного порошка и кристаллов, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,43 г, в значительном размере. Однако, довести до конца свой преступный умысел они не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны на месте сотрудниками ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области, а наркотическое средство в этот же день в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 20 минут было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия. (т.2 л.д. 249-251)

Также, обнаружение и изъятие в ходе осмотра места происшествия 10 января 2020 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам: 53.170077 45.125813, около дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе, в стволе дерева предмета, внешне схожего с камнем, подтверждается соответствующим протоколом с фототаблицей от 10.01.2020, в котором также указано об изъятии мобильного телефона «Nokia 6», находившегося у участвовавшего в осмотре К.И.Х., в котором имелись фотографии места «закладки» и его описание. (т.1 л.д. 79-84)

Заключением эксперта № 1/20 установлено, что изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам: 53.170077 45.125813, около дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе, в стволе дерева вещество, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составляет – 0,43 гр. (т.2 л.д. 132-137),

В ходе осмотра телефона «Nokia 6», принадлежащего К.И.Х., обнаружена информация о покупке наркотического средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», помещенного в тайник, находящийся по географическим координатам 53.170077 45.125813, что зафиксировано в протоколе осмотра предметов и фототаблице к нему от 10.01.2020 (т.1 л.д. 94-102),

Показаниями в судебном заседании К.И.Х. установлено, что 10 января 2020 года примерно в 11 часов 00 минут, он решил заказать и употребить наркотическое средство «скорость». При помощи своего сотового телефона марки «Nokia 6», в котором был установлен браузер «Tor», на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>», он зашел в один из интернет-магазинов под названием «

<

данные изъяты>», где заказал наркотическое средство «скорость», массой 0,5 грамма. Оплату за приобретаемое наркотическое средство нужно было произвести в биткоинах. Он со своего телефона с помощью приложения перевел денежные средства в размере 1 550 рублей на указанный ему номер банковской карты, и купил себе необходимое количество биткоинов. После того, как через обменник денежные средства перевелись в Биткоины, он оплатил ими наркотическое средство. После оплаты у него в телефоне открылась вкладка с местом нахождения приобретенной им «закладки» с наркотиком. На полученной фотографии было видно, что «закладка» с наркотиком располагалась в лесополосе в стволе дерева, на самой фотографии были указаны географические координаты места «закладки». Также имелось описание «закладки». После этого он вместе со своим приятелем П.А.О., которому не говорил о цели поездки, ориентируясь по указанным в сообщении координатам, приехали в район п.Ахуны. Место находилось в лесополосе недалеко от церкви. Не доходя до места «закладки» он был задержан сотрудниками полиции, которые просмотрели его сотовый телефон, в котором имелась история переписки по факту приобретения им наркотического средства. Он сразу во всем признался, через некоторое время, когда приехали другие сотрудники и понятые, был произведен осмотр места происшествия с его участием. В ходе осмотра места происшествия в стволе дерева была обнаружена и изъята «закладка» с наркотиком, которая была в виде камня из глины темного цвета. Также у него был изъят его сотовый телефон. В последующем он был осужден судом, приговор не оспаривал, наказание отбыл. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель П.А.О. полностью подтвердил обстоятельства задержания 10 января 2020 года около 14 часов в районе п.Ахуны его вместе с К.И.Х. сотрудниками полиции, а также обнаружения и изъятия в присутствии понятых в стволе дерева, расположенного в лесополосе, «закладки» в виде камня из пластилина темного цвета, место нахождения которой было обнаружено в сотовом телефоне у К.И.Х. Обнаруженную «закладку», как он понял - с наркотиком, а также сотовый телефон К.И.Х. упаковали и опечатали. 

Показаниями свидетеля Ф.А.П. в судебном заседании, и оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ его показаниями на следствии (т.2 л.д. 180-182, 201-203), а также оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф.А.Н. на следствии (т. 2 л.д. 204-206, 207-209), участвовавших в качестве понятых при осмотре мест происшествия - участка местности, расположенного в 250 метрах от дома № 1 «а» по ул. 2-ая Питомниковая в г. Пензе, с географическими координатами: 53.170077 45.125813, а также в лесополосе недалеко от дома № 1 «а» по ул. 2-ая Питомниковая г. Пензы, с географическими координатами 53.170089 45.125645, подтверждено соблюдение требований уголовно-процессуального закона при проведении указанных процессуальных действий. 

Кроме того, подтверждены обстоятельства обнаружения и изъятия:

- в стволе дерева предмета, похожего на камень, в отношении которого присутствовавший при осмотре молодой человек, представившийся К.И.Х., пояснил, что в данном предмете находится наркотическое средство «скорость», которое он пытался приобрести через «закладку»; 

-у самого К.И.Х. сотового телефона «Nokia 6» с информацией о приобретении им наркотического средства; 

- у граждан, представившихся М.Р.Р. и М.Д.П., в присутствии которых проводился другой осмотр, сотового телефона, в котором, в сохраненных фотоизображениях, была обнаружена фотография с местом тайника «закладки», а так же географические координаты с указанием места тайника «закладки» 53.170089 45.125645; 

- в снегу, на участке местности в лесополосе недалеко от дома № 1 «а» по ул. 2-ая Питомниковая г. Пензы, по координатам, указанным в сотовом телефоне одного из молодых людей, предмета схожего с камнем темного цвета, предположительно с находящимся внутри наркотическим средством.

Согласно протоколам осмотра предметов от 30.01.2020 и 21.01.2020, дознавателем осмотрены: - фрагмент липкой ленты из полимерного материала синего цвета с фрагментом пластилина серого цвета, гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материла с герметизирующей полосой и горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с герметизирующей полосой и горизонтальной полосой красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–а-пирролидиновалерофенон (PVP), остаточной массой– 0,43 гр., изъятым 10.01.2020 в ходе ОМП на участке местности по адресу: г.Пенза, 2-ая Питомниковая, 1 «а» с участием К.И.Х. (т. 2 л.д. 67-69);

- мобильный телефон марки «Nokia», принадлежащий К.И.Х., в ходе осмотра которого обнаружена история покупки наркотического средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», находившегося в тайнике по географическим координатам 53.170077 45.125813. (т. 2 л.д. 61-65). Указанные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Из описательно-мотивировочной части приговора Железнодорожного районного суда г.Пензы от 23 марта 2020 года, вступившего в законную силу 03 апреля 2020 года, следует, что К.И.Х. 10 января 2020 года в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Nokia 6», зашел в браузер «Тог Browser», где на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, об условиях незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, после чего в тот же период времени, посредством своего сотового телефона, через интернет-приложение произвел перевод денежных средств в размере 1 550 рублей через обменник криптовалюты в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», после чего получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством.

Затем, К.И.Х. 10 января 2020 года не позднее 13 часов 10 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации, прибыл в лесополосу, расположенную на расстоянии 250 м от дома № 1 «А» по ул. 2-ая Питомниковая г.Пензы, где на участке местности, имеющим географические координаты: северная широта 53.170077, восточная долгота 45.125813, в стволе дерева в тайнике находилось заказанное им наркотическое средство («закладка») - предмет, похожий на камень серого цвета, внутри которого находился сверток из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом, внутри которого находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 грамма в значительном размере. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, К.И.Х. не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в тот же день и время был задержан сотрудниками ОСИ УНК УМВД России по Пензенской области, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, было обнаружено и изъято из тайника (закладки). (т.2 л.д.243-245)

Обнаружение и изъятие свертка с наркотическим средством, приобретенного П.А.В., 25 марта 2020 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам: 53.182258 45.127285, около дома № 22 «А» по ул. Лесозащитная в г. Пензе, подтверждено протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.03.2020. (т.1 л.д. 131-133) 

Также, изъятие у П.А.В. мобильного телефона, с имевшейся в нем информацией о покупке наркотического средства в интернет-магазине «Приятель», помещенного в тайник по географическим координатам 53.18194012542521N 45.12761225687712E, подтверждено протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2020. (т.1 л.д. 134-136) 

Показаниями в судебном заседании свидетелей К.А.С. и Б.А.С., являвшихся понятыми при проведении осмотра места происшествия 25 марта 2020 года в лесополосе недалеко от дома № 22 А по ул. Лесозащитная г. Пензы, проводимого с участием П.А.В., полностью согласующимися между собой и аналогичными по содержанию, подтверждено обнаружение и изъятие свертка, внешне похожего на камень, с находившимся внутри наркотическим средством, а также изъятие у П.А.В. сотового телефона с фотографиями места «закладки», его описанием и координатами.

Рапортом оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Пензенской области Ч.Д.А., зарегистрировано в КУСП сообщение, согласно которого не позднее 16 часов 46 минут 25.03.2020 неустановленное лицо через, через тайник «закладку», расположенный в лесополосе вблизи дома № 22 «А» по ул. Лесозащитная г. Пензы, сбыло П.А.В. наркотическое средство «скорость». (т. 1 л.д. 130) 

Из справки об исследовании № 1/77 следует, что изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам: 53.182258 45.127285, около дома № 22 «А» по ул. Лесозащитная в г. Пензе вещество, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,52 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества. Масса вещества после проведения исследования составляет – 0,51 гр. (т.1 л.д. 145),

Заключением эксперта № 1/322, установлено, что изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам: 53.182258 45.127285, около дома № 22 «А» по ул. Лесозащитная в г. Пензе вещество, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,51 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составляет – 0,50 гр. (т.2 л.д. 147-152)

Протоколами осмотра предметов от 06.04.2020 и 15.04.2020 дознавателем осмотрены: - сверток из липкой ленты из полимерного материла черного цвета, обмотанный пластичным веществом серого цвета, внутри которого находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с герметизирующей полосой и горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с герметизирующей полосой и горизонтальной полосой красного цвета с находящимся внутри с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–а-пирролидиновалерофенон (PVP), остаточной массой– 0,50 гр., изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> «а» (т. 2 л.д. 98-102);

- мобильный телефон марки «Meizu», изъятый у П.А.В., в котором обнаружена информация касающаяся приобретения наркотических средств. (т. 2 л.д. 108-113). Данные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Согласно описательно-мотивировочной части приговора Железнодорожного районного суда г.Пензы от 10.06.2020, вступившего в законную силу 23 июня 2020 года, установлено, что П.А.В. 25 марта 2020года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Meizu» зашел в браузер «TorВгоwser», где на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, об условиях приобретения для личного употребления наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, П.А.В. в тот же период времени посредством своего сотового телефона, через установленное в нем интернет-приложение «QIWI-Кошелек» произвел перевод денежных средств в сумме 1500 рублей в счет оплаты за наркотические средства, на предложенный ему номер «QIWI-Кошелька», после чего получил информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством.

Затем, П.А.В., продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же период времени, на основании полученной информации от неустановленного лица, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: северная широта - 53.18194012542521N, восточная долгота - 45.12761225687712E, расположенный в лесополосе на расстоянии около 170 метров от дома № 22 «а» по ул. Лесозащитная, г.Пензы, где в тайнике в снегу незаконно приобрел сверток, похожий на камень серого цвета, с находящимся внутри свертком клейкой ленты черного цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом, в котором находился гриппер-пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,52 грамм в значительном размере, который взял в руку и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента задержания его сотрудниками полиции. 

25 марта 2020 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 46 минут П.А.В., находясь в лесополосе на участке местности, расположенном неподалеку от дома №22 «а» по ул. Лесозащитная, в ходе задержания выбросил вышеуказанный сверток, похожий на камень серого цвета, после чего в этот же день в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу в снегу на участке местности, имеющем географические координаты: 53.182258 северной широты, 45.127285 восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток с находившимся внутри наркотическим средством. (т. 2 л.д. 246-248) 

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», совершили незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Суд квалифицирует вышеуказанные действия как ФИО1, так и ФИО2, по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 1,78 грамма в крупном размере, носили продолжаемый характер, были охвачены единым умыслом. Совершая совместно преступление, направленное на сбыт наркотических средств, подсудимые действовали умышленно, осознавали, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, и желали получать за свою незаконную деятельность денежное вознаграждение, что подтверждено самими подсудимыми, подробно показавшими на следствии об обстоятельствах совершения ими преступления, иными доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми.

ФИО1 и ФИО2 осознавали, что при совершении преступления, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере, действуют по предварительному сговору между собой и с неустановленными лицами, выполняя объективную сторону преступления согласно своей роли «закладчиков» наркотических средств, получили мелкооптовую партию наркотического средства, расфасовали ее на разовые дозы, и разместили разовые дозы в тайники «закладки», оборудованные ими на территории г.Пензы, после чего отчет с фотографиями и описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, отправили вышеуказанным неустановленным лицам, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступления, «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

О наличии квалифицирующего признака преступления, направленного на сбыт наркотического средства, «совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО2, свидетельствуют обстоятельства совершения ими преступления, а именно: совершение действий, направленных на приобретение в целях последующего сбыта партии наркотических средств в крупном размере с использованием интернет-ресурса «

<

данные изъяты>», где они использовали ник-нейм «

<

данные изъяты>», имея к нему общий доступ, а неустановленные лица, с которыми они состояли в преступном сговоре – использовали площадку интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использование сети интернет для переписки с оператором, предоставлении отчета о проделанной работе для последующей оплаты, использование для общения между собой, пересылки для редактирования фотографий мест оборудованных тайников интернет-программы «

<

данные изъяты>».

Размер как крупный, определен в строгом соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ приобретателю, может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Преступление считается оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателю.

Реализуя задуманное, ФИО1, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 09.01.2020 по 25.03.2020, действуя каждый согласно своей роли, разместили предварительно расфасованное в не менее чем четыре свертка наркотическое средство - Nметилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVР), общей массой 1,78 г в тайники (закладки), расположенные в лесополосе, в районе улиц 2-ая Питомниковая и Лесозащитная в г.Пензе, после чего сообщили географические координаты местонахождения закладок с наркотическими средствами приобретателям - К.И.Х., П.Э.А., М.Д.П. и М.Р.Р., а также П.А.В., которые данную информацию получили.

Все объективные действия по передаче наркотических средств приобретателям были выполнены, в связи с чем преступление считается оконченным.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 667-2 от 14.05.2020, ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.2 л.д. 157-159)

Исходя из выводов заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 667-1 от 14.05.2020, ФИО2 на период инкриминируемого ему деяния, также не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.2 л.д. 164-166)

Подсудимый ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, совершил особо тяжкое преступление, работает, не женат, по месту работы, а также по месту прохождения обучения в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Подсудимый ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался, совершил особо тяжкое преступление, закончил ВУЗ в период производства по делу, не женат, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту обучения в ВУЗе, а также по местам своей прежней работы в 

<

данные изъяты>, характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд признает их явку с повинной, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ими подробных признательных показаний об обстоятельствах своей незаконной деятельности на стадии предварительного следствия, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного преступления, подтвержденных ФИО1 и ФИО2 в ходе проверки показаний на месте, а также способствование каждым из подсудимых изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления.

Суд также учитывает в качестве смягчающих наказание как ФИО1, так и ФИО2 обстоятельств, их молодой возраст, совершение преступления впервые, отсутствие вредных последствий ввиду изъятия сбытых наркотических средств из оборота после задержания приобретателей, признание вины и искреннее раскаяние, активную позицию во внешкольной деятельности, спорте, отмеченную многочисленными грамотами и дипломами, состояние их здоровья, у ФИО2, также, участие в безвозмездной сдаче крови в качестве донора и состояние здоровья его матери.

Отягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, установленных ст.63 УК РФ, по делу не имеется, в связи с чем, наказание им подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую, с применением ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, степень его общественной опасности, роль каждого из подсудимых в совершенном преступлении, суд считает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

При этом, учитывая поведение обоих подсудимых после совершения преступления и в период уголовного судопроизводства, их характеристики, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает указанные обстоятельства исключительными, уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным, в соответствии со ст.64 УК РФ, назначить как ФИО1, так и ФИО2 наказание в размере ниже низшего предела, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимых, их имущественного положения, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 и ФИО2 дополнительных наказаний – штрафа, а также «занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью», поскольку преступление не связано с их профессиональной деятельностью.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон: «Iphone 10», изъятый у ФИО2, хранящийся при материалах уголовного дела, признанный по уголовному делу вещественным доказательством, является орудием преступления, то есть использовался для совершения преступления и принадлежит подсудимому, в связи с чем, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и части 3 статьи 81 УПК РФ подлежит конфискации. 

Наркотические средства, являвшиеся вещественными доказательствами по уголовному делу в отношении К.И.Х., массой после исследования 0,43 грамма; в отношении П.Э.А., массой после исследования 0,38 грамма; в отношении П.А.В., массой после исследования 0,50 грамма, уничтожены по приговорам суда.

Сотовые телефоны марки «Samsung», принадлежащий М.Д.П.; марки «Xiaomi Redmi4A», принадлежащий П.Э.А., марки «Nokia 6», принадлежащий К.И.Х.; марки «Meizu», принадлежащий П.А.В., возвращенные собственникам, оставлены в их распоряжении приговорами суда.

Вопрос относительно иных вещественных доказательств по делу суд считает разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 14 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 14 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Сотовый телефон: «Iphone 10», принадлежащий ФИО2, хранящийся при материалах уголовного дела - подлежит конфискации в собственность государства.

Сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО4, хранящийся при материалах уголовного дела, вернуть его представителю – Д.С.В..

CD-Диск, хранящийся при материалах уголовного дела, оставить хранить при деле.

Автомашину марки «Kia Rio» г/н № регион – возвращенную под сохранную расписку ФИО2, оставить в распоряжении собственников. 

Бумажный конверт белого цвета, с находящимися внутри свертком изоленты черного цвета с фрагментом материала серого цвета, гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного материала, гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона–а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой – 0,42 гр. - переданный в камеру хранения УМВД России по г. Пензе - хранить до принятия решения по уголовному делу № 42001560022000114.

Приговор может быть обжалован через Железнодорожный районный суд г.Пензы в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать в письменном заявлении об отказе от участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении таковых.

Председательствующий Д.В. Мышалов